
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 198 / 2023

OGGETTO: VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 DI 
COMPETENZA DEL  RESPONSABILE FINANZIARIO AI  SENSI  DELLA 
LETTERA A) COMMA 5-QUATER DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14/2022 con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visto l’art. 175 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, che al comma 5-quater 
disciplina le variazioni di bilancio e del piano esecutivo di gestione attribuite ai sensi 
del regolamento di contabilità ai responsabili di spesa o, in assenza di disciplina, al 
responsabile finanziario;

Considerato che la lettera a) del comma 5-quater del sopra citato art. 175 ascrive al 
responsabile di servizio:
-  le  variazioni  compensative  del  P.E.G.  tra  i  capitoli  di  entrata  della  medesima 
categoria;
- le variazioni compensative del P.E.G. all’interno del medesimo macroaggregato, ad 
eccezione di quelle concernenti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e 
di trasferimenti di capitale;

Rilevato che si rende necessario procedere ad una variazione del Piano Esecutivo di 
Gestione  2023/2025,  consistente  nell’aumento  e  corrispondente  riduzione  degli 
stanziamenti di bilancio relativi al servizio di segreteria generale;

Ritenuto, pertanto, di adottare la seguente variazione, così sintetizzata:

copia informatica per consultazione



ESERCIZIO 2023

Capitolo Descrizione Capitolo Missione Programma Titolo Macro-
aggregato

Variazione 
competenza

Variazione 
cassa

1051 STIPENDI ADDETTA ALLE PULIZIE 01 02 1 101 -€ 1.940,00 -€ 1.940,00

1052 CONTRIBUTI ADDETTA ALLE PULIZIE 01 02 1 101 -€ 460,00 -€ 460,00

1900 QUOTA DIRITTI DI ROGITO 
SPETTANTE AL SEGRETARIO 
COMUNALE

01 02 1 101 € 1.940,00 € 1.940,00

1901 CONTRIBUTI PREV.LI SU DIRITTI DI 
ROGITO SPETTANTE AL SEGRETARIO 
COMUNALE

01 02 1 101 € 460,00 € 460,00

Variazione Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 101 € 0,00 € 0,00

Capitolo Descrizione Capitolo Missione Programma Titolo Macro-
aggregato

Variazione 
competenza

Variazione 
cassa

1053 CONTRIBUTI ADDETTA ALLE PULIZIE 01 02 1 102 -€ 160,00 -€ 160,00

1902 IRAP SU DIRITTI DI ROGITO 
SPETTANTE AL SEGRETARIO 
COMUNALE

01 02 1 102 € 160,00 € 160,00

Variazione Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 102 € 0,00 € 0,00

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

DETERMINA

1) Di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa, alla variazione del P.E.G. 
2023/2025 – esercizio 2023, sopra riportata, che si sostanzia in uno storno tra capitoli
imputati:
- allo stesso macroaggregato 101 del titolo 1 di spesa, missione 01, programma 02, 
per €uro 2.400,00;
- allo stesso macroaggregato 102 del titolo 1 di spesa, missione 01, programma 02, 
per €uro 160,00;

2)  Di  dare  atto  che la  variazione  di  cui  alla  presente  determinazione consente  di 
mantenere invariato il bilancio di previsione 2023/2025.

Lì, 02/08/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1

del 02/08/2023

Spesa

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1

4 1051/0 01021 1010101002 STIPENDI ADDETTA PULIZIE 10.304,00 0,00 8.364,00Competenza -1.940,00

11.046,82 0,00 9.106,82Cassa -1.940,00

4 1052/0 01021 1010201001 CONTRIBUTI ADDETTA PULIZIE 2.816,00 0,00 2.356,00Competenza -460,00

3.014,19 0,00 2.554,19Cassa -460,00

4 1053/0 01021 1020101001 IRAP ADDETTA PULIZIE 863,00 0,00 703,00Competenza -160,00

926,14 0,00 766,14Cassa -160,00

4 1900/0 01021 1010102999 QUOTA DIRITTI ROGITO SPETTANTE AL
SEGRETARIO COMUNALE

3.200,00 1.940,00 5.140,00Competenza 0,00

3.200,00 1.940,00 5.140,00Cassa 0,00

4 1901/0 01021 1010201001 CONTRIBUTI PREV.LI SU DIRITTI DI ROGITO
SEGRETARIO COMUNALE

770,00 460,00 1.230,00Competenza 0,00

770,07 460,00 1.230,07Cassa 0,00

4 1902/0 01021 1020101001 IRAP SU DIRITTI DI ROGITO SEGRETARIO
COMUNALE

280,00 160,00 440,00Competenza 0,00

280,14 160,00 440,14Cassa 0,00

Totale Titolo 1 18.233,00 2.560,00 18.233,00-2.560,00Competenza

19.237,3619.237,36 2.560,00 -2.560,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 198 del 02/08/2023

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 DI 
COMPETENZA DEL RESPONSABILE FINANZIARIO AI SENSI DELLA LETTERA A) 
COMMA 5-QUATER DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 02/08/2023 al 17/08/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 02/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


